
 

Pavel Prior  

PROSPEKSA, a.s. 

 

 

 

 

Elektrotechnická 

asociace 

České republiky 

 

 



 založena v roce 1995 

 univerzální komoditní burza  

 organizuje obchody zejména  

   s energetickými   

   a průmyslovými  

   komoditami 

 sekce Energetická burza 

 založena v roce 2002 

 v závěru roku 2009 

 otevřen trh s dodávkou 

 energií pro konečné zákazníky   

 



 

 Instituce zřizovaná podle speciálního zákona 

229/1992 Sb., o komoditních burzách (v platném 

znění, novela 247/2011 Sb., účinná od 1.11. 2011); 

 Státní dozor vůči burze vykonává Ministerstvo 

průmyslu a obchodu ČR; 

 Nejtransparentnější obchodní prostředí ze svého 

principu; 

 Osvědčený tržní nástroj pro nákup a prodej 

komodit. 



 

 

  Nákup na komoditní burze je realizací 

veřejné zakázky dle zákona č. 137/2006 

Sb., o veřejných zakázkách 

 

 



 

1. HROMADNÁ POPTÁVKA 
 

2. ELEKTRONIZACE NÁKUPU 
 

3. BURZOVNÍ SYSTÉM 



 

     

    Nákup na komoditní burze 

 
 
 

   Elektronická aukce 
 

   

  Klasické výběrové řízení 
 

 



 trh je burzou permanentně informován 

 kvalifikace dodavatelů jednorázově při 

registraci burzou 

 burzovní pravidla a burzovní standardy 

 v garantovaném elektronickém 

burzovním systému je obchod ihned 

uzavřen 

 smlouvy generuje a distribuuje burza 



 

 Časování doby nákupu 

 Krátké procesní lhůty 

 Nejvyšší transparentnost nákupu 

 Efektivní nákupní model (bezpečnost 

dodávky, nejlepší cena, nízké transakční 

náklady) 

 Prověřené prostředí centrálního tržního 

místa pro obchodování energií pro konečné 

zákazníky 



 Elektřina v rámci sdružených služeb dodávky 

 elektřiny (SSDE) 
 dodávka elektřiny v napěťové hladině  vysokého 

napětí 

 dodávka elektřiny v napěťové hladině nízkého napětí 

 Elektřina bez SSDE 

 Zemní plyn v rámci sdružených služeb 

dodávky zemního plynu (SSDP) 

 dodávka zemního plynu v pásmu ročního odběru  

 do 630 MWh na odběrné místo - maloodběr 

 Dodávka zemního plynu v pásmu ročního odběru nad 

630 MWh na odběrné místo - velkoodběr 

 
 



 

V burzovní aukci se soutěží pouze část 

z celkové ceny, a to cena komodity,  

ve které je obsažena marže obchodníků. 
 

X 
V burzovní aukci se nesoutěží regulované 

složky ceny stanovované cenovým výměrem 

ERÚ. Ty jsou pouze součástí fakturace při 

 dodávce energií. 



Zdroj: ERU, elektřina – nízké napětí pro r. 2013 (v závorce 2012) 

 

 





850 

900 

950 

1000 

1050 

1100 

1150 

1200 

1250 

1300 

1350 

1400 

1450 

1500 

1550 

2
7
 /
 2

0
1
0
 

3
2
 /
 2

0
1
0
 

3
7
 /
 2

0
1
0
 

4
2
 /
 2

0
1
0
 

4
7
 /
 2

0
1
0
 

5
2
 /
 2

0
1
0
 

 0
2
 /

 2
0
1
1
 

 0
7
 /

 2
0
1
1
 

 1
2
 /

 2
0
1
1
 

 1
7
 /

 2
0
1
1
 

 2
2
 /

 2
0
1
1
 

 2
7
 /

 2
0
1
1
 

 3
2
 /

 2
0
1
1
 

 3
7
 /

 2
0
1
1
 

 4
2
 /

 2
0
1
1
 

 4
7
 /

 2
0
1
1
 

 5
2
 /

 2
0
1
1
 

 0
2
 /

 2
0
1
2
 

 0
7
 /

 2
0
1
2
 

 1
2
 /

 2
0
1
2
 

 1
7
 /

 2
0
1
2
 

 2
2
 /

 2
0
1
2
 

 2
7
 /

 2
0
1
2
 

 3
2
 /

 2
0
1
2
 

 3
7
 /

 2
0
1
2
 

 4
2
 /

 2
0
1
2
 

 4
7
 /

 2
0
1
2
 

 5
2
 /

 2
0
1
2
 

 0
2
 /

 2
0
1
3
 

 0
7
 /

 2
0
1
3
 

 1
2
 /

 2
0
1
3
 

 1
7
 /

 2
0
1
3
 

 2
2
 /

 2
0
1
3
 

 2
7
 /

 2
0
1
3
 

 3
2
 /

 2
0
1
3
 

 3
7
 /

 2
0
1
3
 

C
Z

K
/M

W
h

 

týden / rok 

Cenový vývoj komodity elektřina (nízké napětí) s dodávkou v roce 2011,  
2012, 2013, resp. 2014 na Českomoravské komoditní burze Kladno 

 dodávka 2011  dodávka 2012  dodávka 2013  dodávka 2014 

Energetická burza ČMKBK – cenová informace 



400 

450 

500 

550 

600 

650 

700 

750 

800 

850 

2
7
 /
 2

0
1
0
 

3
2
 /
 2

0
1
0
 

3
7
 /
 2

0
1
0
 

4
2
 /
 2

0
1
0
 

4
7
 /
 2

0
1
0
 

5
2
 /
 2

0
1
0
 

 0
2
 /
 2

0
1
1

 

 0
7
 /
 2

0
1
1

 

 1
2
 /
 2

0
1
1

 

 1
7
 /
 2

0
1
1

 

 2
2
 /
 2

0
1
1

 

 2
7
 /
 2

0
1
1

 

 3
2
 /
 2

0
1
1

 

 3
7
 /
 2

0
1
1

 

 4
2
 /
 2

0
1
1

 

 4
7
 /
 2

0
1
1

 

 5
2
 /
 2

0
1
1

 
 0

2
 /
 2

0
1
2

 

 0
7
 /
 2

0
1
2

 

 1
2
 /
 2

0
1
2

 

 1
7
 /
 2

0
1
2

 

 2
2
 /
 2

0
1
2

 

 2
7
 /
 2

0
1
2

 

 3
2
 /
 2

0
1
2

 

 3
7
 /
 2

0
1
2

 

 4
2
 /
 2

0
1
2

 

 4
7
 /
 2

0
1
2

 

 5
2
 /
 2

0
1
2

 
 0

2
 /
 2

0
1
3

 

 0
7
 /
 2

0
1
3

 

 1
2
 /
 2

0
1
3

 

 1
7
 /
 2

0
1
3

 

 2
2
 /
 2

0
1
3

 

 2
7
 /
 2

0
1
3

 

 3
2
 /
 2

0
1
3

 

 3
7
 /
 2

0
1
3

 

C
Z

K
/M

W
h

 

týden / rok 

Cenový vývoj komodity zemní plyn (maloodběr) s dodávkou v roce 2011, 
2012, 2013, resp. 2014 na Českomoravské komoditní burze Kladno 

 dodávka 2011  dodávka 2012  dodávka 2013  dodávka 2014 

Energetická burza ČMKBK – cenová informace 



Energetická burza ČMKBK v roce 2012 

 

 Elektřina:          1.213 GWh  za 1,517 mld. Kč  

 Zemní plyn:         2.554 GWh  za 1,771 mld. Kč 

 Celkem energie:  3.767 GWh  za 3,288 mld. Kč 

 Počet kontraktů: 4.957  

  z toho většina veřejní zadavatelé 

 Počet účastníků obchodování: cca 3.332 
 

 

 

 
 



Výsledky obchodování na Energetické 

burze ČMKBK  (2009 – 31. 10. 2013) 
 

 Objem uzavřených obchodů: 10,5 mil. MWh 

 Finanční objem obchodů:       9 mld. Kč 

 Počet kontraktů:       13,2 tisíce 

 
 

 

 

 
 

 



Energetická burza ČMKBK v roce 2013 
(do 31. října) 

 

 Elektřina:          1.447 GWh  za 1,44 mld. Kč  

 Zemní plyn:         2.368 GWh  za 1,65 mld. Kč 

 Celkem energie:  3.815 GWh  za 3,09 mld. Kč 

 Počet kontraktů:  4.158  

 Počet registrovaných účastníků obchodování:  

              3.949 
 

 

 

 
 

 



Výhody obchodování  

na komoditní burze  

 OPTIMÁLNÍ SOUTĚŽNÍ PROSTŘEDÍ (rovný přístup  

 k obchodním informacím a do obchodního systému); 

 STANDARDIZACE (specifikace komodit a obchodních 

podmínek; 

 BEZPEČNOST (kontrolní a garanční systém burzy);  

 OBJEKTIVNÍ CENA (nejlepší možná cena, kterou lze 

dosáhnout v daném čase a místě); 

 JEDNODUCHOST A RYCHLOST (díky burzovním 

standardům a elektronickému obchodnímu systému); 

 EFEKTIVITA (v důsledku silně konkurenčního 

prostředí, cenové indikace a nízkých administrativních 

nákladů účastníků obchodování).  

 



Zjednodušené schéma vztahů zájemce a burzovních 

subjektů  

Českomoravská komoditní burza Kladno 

PROSPEKSA, a.s. 

a  její makléř určený pro zájemce 

Např. ElA 

PROSPEKSA, a.s. 
člen a dohodce Českomoravské komoditní burzy 

Kladno 
Založena roku 2000, záhy zaměřena na činnost ČKMBK 

Adresa: Praha 2 Neklanova  152/44 PSČ 128 00 

 
• Je členem burzy 

• Má statut dohodce 

• její makléři zprostředkovávají obchody ve všech komoditách  



 

1. Přijetí rozhodnutí o výběru dodavatele energií 

na komoditní burze 

2. Výběr dohodce 

3. Analýza stávajících odběrů energií 

4. Přihláška aukce 

5. Kontraktace silové elektřiny / zemního plynu  

 v elektronickém burzovním systému 

6. Smlouva na sdruženou službu dodávky 

elektřiny / zemního plynu 



Kontakt 
 

Ing. Pavel Prior 

PROSPEKSA, a.s.. 
www. prospeksa.cz 

prior@prospeksa.cz, tel. 251 562 559, 602 644 754  

 

  

 

   

  

   



Energetická burza ČMKBK 

 

 

Příklady nákupů elektřiny  

a zemního plynu 

veřejnými zadavateli 

2010 - 2013 

 

 

 
 

 





















 

 

Kontakt: 

 

 

 Ing. Pavel Prior, ředitel a předseda představenstva 

 prior@prospeksa.cz, tel. 251 562 559, 602 644 754  
 

 

  
 

     Děkuji za pozornost. 
 

 

       

  

   
  

   


